ATA Nº. 01 de 2020, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CÂMPUS JOINVILLE REALIZADA EM 21 DE 1

FEVEREIRO DE 2020, NO IFSC, SITUADO À RUA PAVÃO 1377 – BAIRRO COSTA E SILVA.  2

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, o Colegiado do Câmpus 3
Joinville reuniu-se no Auditório do Câmpus Joinville para Reunião Ordinária sob a Presidência do Diretor-Geral 4
VALTER VANDER DE OLIVEIRA e com a presença dos seguintes conselheiros: MAICK DA SILVEIRA VIANA, KARIN 5
FETTER, BRUNA D.D. L. LANDMANN, ELAINE RAQUEL VAVASSORI, CARLA SIMONE LEITE DE 6
ALMEIDA, AMARILDO PEREIRA e BARBARA O. MARTINS TAQUES. Compareceram como convidados os demais 7
integrantes eleitos da gestão 2020-2024 do Câmpus: GERALDO SALES DOS REIS, DAYANE CLOCK LUIS e SIMONE 8
APARECIDA DOS SANTOS HINSCHING. Havendo número legal de conselheiros, o presidente declarou aberta a 9
reunião e informou a necessidade de inclusão dos seguintes pontos na pauta: Resolução ad referendum nº 10
02/2020 e Homologação do resultado do Edital nº 02/2020/DG/CJ. O Colegiado aprovou as inclusões de pauta, 11
que ficou assim configurada: 1. Informes. 2. Apreciação da ata nº 14 de 11/12/2019. 3. Resoluções ad 12
referendum nº 22/2019, 01/2020 e 02/2020. 4. Homologação do resultado do processo de escolha dos novos 13
ocupantes de funções do Câmpus (referente aos Editais nº 01/2019, 02/2019, 01/2020/DG/CJ e 14
02/2020/DG/CJ). 5. Calendário de reuniões do Colegiado do Câmpus. 6. Comissão dos jogos. 7. Revisão do 15
Regulamento Interno do Colegiado do Câmpus Joinville. Primeiro Ponto. Informes. A) O Presidente informou 16
que a Comissão Eleitoral que deu andamento às eleições de Reitor e Diretores-gerais do IFSC em 2019, 17
encaminhou o resultado homologado da consulta eleitoral ao MEC via processo em 18/02/2020 e a previsão de 18
posse das novas gestões da Reitoria e Câmpus Joinville é abril/2020. B) Informou que já se iniciaram as 19
reuniões de transição de gestões, tanto na Reitoria quanto no Câmpus. C) Destacou que recentemente o 20
Câmpus passou pelo processo de consulta pública para escolha dos novos ocupantes das coordenadorias, que 21
serão nomeados em breve. D) Informou que o Cerfead solicitou a remoção da servidora Deborah Rejane 22
Magno Ribas, Chefe do Departamento de Administração do Câmpus Joinville e que a Reitora emitiu portaria 23
exonerando-a do cargo de chefia e, em breve, deverá ser publicada a portaria removendo-a do Câmpus 24
Joinville para o Cerfead, de modo que a servidora Karin Fetter, eleita na chapa da nova gestão do Câmpus, 25
assume o cargo desde já. E) As impressoras do Câmpus foram trocadas, e com sistema de identificação do 26
usuário para impressão, espera-se que seja feito uso mais consciente das impressões. F) Foi concedida a 27
palavra ao Chefe do Departamento de Assuntos Estudantis, Geraldo Sales dos Reis, que informou que o 28
sistema SIGAA vem apresentando diversos problemas em matrículas e acertos, sendo que a DEIA/Reitoria foi 29
acionada e estamos aguardando posicionamento quanto à solução. Segundo Ponto. Apreciação da ata nº 14 de 30
11/12/2019. Colocada em apreciação, a ata nº 14 foi aprovada por unanimidade. Terceiro Ponto. Resoluções 31
ad referendum nº 22/2019, 01/2020 e 02/2020. Colocadas em apreciação, as resoluções foram homologadas 32
por unanimidade. Quarto Ponto. Homologação do resultado do processo de escolha dos novos ocupantes de 33
funções do Câmpus (referente aos Editais nº 01/2019, 02/2019, 01/2020/DG/CJ e 02/2020/DG/CJ). O 34
Presidente explanou que o processo de consulta pública ocorreu dentro da normalidade, e que foram lançados 35
quatro editais em razão da desistência de alguns candidatos ao longo do processo, tendo a Direção optado 36
pelo lançamento de novo edital a fim de possibilitar aos interessados que concorressem às vagas de forma 37
democrática. Foi esclarecido que não houve impedimento ao candidato desistente de candidatar-se ao novo 38
edital lançado para preenchimento da mesma vaga, pois não havia previsão regimental ou editalícia que 39
colocasse esta limitação. Também foi esclarecido que, no caso do Edital 02/2020/DG/CJ, houve somente um 40
inscrito para a Coordenadoria do Curso Técnico Integrado e Concomitante em Eletroeletrônica, já sendo 41
possível ao Colegiado a homologação do resultado deste edital. O resultado do processo de escolha dos novos 42
ocupantes de funções previstas nos Editais nº 01/2019, 02/2019, 01/2020/DG/CJ e 02/2020/DG/CJ foi colocado 43
em apreciação e foi homologado por unanimidade, para mandato de dois anos contados a partir de 44
01/03/2020, conforme segue. Edital nº 01/2019/DG/CJ: Coordenadoria de Gestão de Pessoas, FG1 - Liana 45

Marquetti; Coordenadoria de Registro Acadêmico, FG1 - Rogério Ferreira Fragoso; Coordenadoria de Relações 46
Externas e Comunicação Social, FG2 - Peterson de Souza Mattos; Coordenadoria de Infraestrutura e 47
Engenharia, FG2 - Euclésio de Oliveira Silverio; Coordenadoria Pedagógica, FG2 - Rafael Seiz Paim; 48
Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Extensão, FG2 - Iury de Almeida Accordi; Coordenadoria de Área 49
Elétrica, FG2 - Maurício Martins Taques; Coordenadoria de Área Saúde e Serviços, FG2 - Reginalda Maciel; 50
Coordenadoria de Área Cultura Geral, FG2 - Juliana da Silva. Edital nº 02/2019/DG/CJ: Coordenadoria do Curso 51
Técnico em Enfermagem, FCC - Joanara Rozane da Fontoura Winters; Coordenadoria do Curso Técnico 52
Integrado e Concomitante em Mecânica, FCC - Miguel Tobias Bahia; Coordenadoria do Curso Técnico em 53
Teatro, FCC - Luciana Cesconetto Fernandes da Silva; Coordenadoria do Curso de Bacharelado em Engenharia 54
Mecânica, FCC - Charles Sostenes Assunção; Coordenadoria do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica, 55
FCC - Jeferson Luiz Curzel; Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Hospitalar, FCC - 56
Caroline Orlandi Brilinger; Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Mecatrônica Industrial, FCC - 57
Rubens Hesse; Coordenadoria do Curso de Bacharelado em Enfermagem, FCC - Betina Barbedo Andrade. Edital 58
nº 01/2020/DG/CJ: Coordenadoria de Tecnologias da Informação e da Comunicação, FG2 - Jorge Marcelo 59
Burnik; Coordenadoria de Área Mecânica, FG2 - Emerson Luis de Oliveira; Coordenadoria do Núcleo de 60
Educação a Distância, FG4 - Sergio Sell. Edital nº 02/2020/DG/CJ: Coordenadoria do Curso Técnico Integrado e 61

Concomitante em Eletroeletrônica, FCC - Edson Hiroshi Watanabe. Quinto Ponto. Calendário de reuniões do 62
Colegiado do Câmpus. Foi apresentada proposta de calendário de reuniões, mantendo-se o padrão para que 63
ocorram preferencialmente na terceira quarta-feira de cada mês, exceto no mês de julho. A proposta foi 64
aprovada por unanimidade e será publicada em forma de resolução. Neste ponto, o Colegiado também discutiu 65
e deliberou por unanimidade de que as pautas das reuniões serão encaminhadas, também, para o e-mail 66
todos.joinville@listas.ifsc.edu.br. Sexto Ponto. Comissão dos jogos. O Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão, 67
Maick da Silveira Viana, colocou que vem ocorrendo discussões sobre os jogos de cartas nas dependências do 68
Câmpus, situação que foi tratada em 2010 por uma Comissão e resultou em uma resolução do Colegiado. 69
Sugeriu que o Colegiado rediscutisse a questão para verificar necessidade de sua manutenção ou alteração, ou 70
a possibilidade de nomeação de nova comissão para analisar o assunto, ou outra solução que entendam 71
adequada para a situação. O Colegiado decidiu por rediscutir a norma junto aos pares para verificar e então 72
votar sobre a necessidade de sua manutenção ou revogação, inicialmente. Após, caso se decida pela 73
revogação, o Colegiado discutirá como será estabelecida nova norma. Sétimo Ponto. Revisão do Regulamento 74
Interno do Colegiado do Câmpus Joinville. O Presidente relembrou necessidade de revisar o Regulamento e 75
informou que será aberta Comissão para esta finalidade, sendo necessário que pelo menos um membro de 76
cada segmento do Colegiado participe da Comissão. A Comissão será aberta juntamente com as demais do 77
Câmpus, em chamada por e-mail que será encaminhada em breve. Sem mais, a reunião foi encerrada. Para 78
constar, eu, Hélida Leseux, lavrei a presente ata. 79
 80

(Autorizado conforme despacho no documento SIPAC nº 23292.013718/2020-91) 81